Il était facile de répondre à ces belles paroles, d'abord, que Luther, Calvin et Quesnel se sont exprimés en des termes analogues sur la suffisance de la Bible : que la constitution *Unigenitus*, véritable palladium de la foi, au XVIII<sup>e</sup> siècle, ne pouvait plus subsister du moment que les évêques affecteraient ainsi l'éloge et l'emploi des Écritures, sans recommander avec une égale force l'importance de la Tradition, qui est divine comme les Écritures, qui seule constate leur autorité, seule les interprète : que si les paroles de la Bible, arrangées en formules liturgiques, ne peuvent déplaire à Dieu, *auteur de l'Écriture*, il n'est pas également évident que Dieu, *auteur de la Tradition*, doive voir avec faveur qu'on efface cette Tradition, et, qui plus est, que d'innombrables passages des Écritures choisis et employés depuis tant de siècles, et en tous lieux, dans les divins offices par l'Église, seul juge et interprète de l'Écriture, cèdent la place à d'autres passages choisis aujourd'hui ou hier, pour l'usage de l'Église d'Orléans, par un hérétique ; que le Bréviaire d'Orléans.

ut ea, que ad Deum laudandum simul et placandum, et ad clericos officii admonendos essent magis idonea, seligerentur. Cum vero ad id assequendum nihil magis expedire videatur, quam si ipsamet divinarum Scripturarum verba adhibeantur (*amica enim et familiaris est oratio*, inquit sanctus Martyr et Episcopus Cyprianus, *Deum de suo rogare*), nihil Antiphonis, nihil Versiculis, et Responsorii inserendum esse duximus, quod ex Scripturis Sacris non sit desumptum, ita ut his omnibus vel Deus ipse nos loquatur, vel verba suppeditet, quibus ipsum alloquamur. Nec temere ad id impulsus sumus. Nam si Deus juxta sanctum Augustinum non solum in Scripturis se ipsum laudat, *ut sciant homines, quomodo laudandus sit, sed etiam ut curet et sanet omnem animæ languorem, multa medicamenta de iisdem Scripturis profert, quæ per ministerium nostrum adhibenda sunt, cum lectiones divinæ in Ecclesia leguntur*. Quid Deo dignius et nobis esse potest utilius, quam si quidquid personamus, cum Dei laudes canimus, quantum fieri potest, ex libris sacris, id est, ab ipso Deo mutuemur ? Quæ Deo sine dubio non displicebunt, cum Deum autorem habent ; *et cæcitatem cordis avertent, animamque sanabunt ; cum sermo Dei sanet omnia, et ideo scriptus sit ut illuminet oculos, et animas convertat*.

comme tous les autres, renferme une grande quantité de passages de l'Écriture, mis en antiennes et en répons, et dans lesquels le texte sacré n'exprime ni un discours de Dieu à l'homme, ni une parole de l'homme à Dieu ; que la fameuse parole de saint Cyprien, *amica et familiaris oratio est Deum de suo rogare*, parole vraie de tout point quand il s'agit de l'Oraison dominicale, au sujet de laquelle il l'a dite (1), est complètement sans application quand il s'agit de la presque totalité des pièces liturgiques empruntées à l'Écriture par le Bréviaire d'Orléans et les autres ; outre que, Dieu étant l'auteur de la Tradition aussi bien que de l'Écriture, on peut dire dans un sens que c'est louer Dieu *de suo* que de lui adresser les prières que l'Église a composées avec son assistance, et que l'usage des siècles a sanctifiées de plus en plus ; enfin que, comme le dit avec une grande vérité l'archevêque Languet, les centons bibliques dont sont garnis les nouveaux bréviaires, « ne peuvent avoir d'autre autorité  
« que celle d'un évêque particulier, homme sujet à erreur,  
« et d'autant plus sujet à erreur qu'il est seul, qu'il  
« introduit des choses nouvelles, qu'il méprise l'antiquité  
« et l'universalité (2). » Nous aurons à revenir sur tout ceci dans la partie de cet ouvrage où nous traiterons de l'autorité de la Liturgie ; mais notre rôle d'historien dans des matières si négligées depuis longtemps, nous oblige parfois d'introduire dans notre récit une sorte de polémique. Nous le faisons à regret, mais la crainte de n'être pas suffisamment compris nous contraint d'effleurer ainsi la partie doctrinale de cet ouvrage, avant d'être arrivé à la discussion polémique. Le lecteur voudra bien excuser ces anticipations que nous ne nous permettons que dans l'intérêt de plusieurs. De toutes les choses qu'on ignore aujourd'hui, l'histoire même contemporaine de la Liturgie